
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Istituzione Rete Aziendale RIASS 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Su proposta del Direttore del del Direttore Sanitario di concerto con il 

Direttore Amministrativo  

 

PREMESSO che 

- L’Azienda Sanitaria Locale ha tra i propri obiettivi istituzionali lo scambio di 

dati clinici strutturati tra i Medici di Medicina Generale (MMG) e gli 

operatori sanitari delle altre strutture clinico-assistenziali e che nella 

elaborazione delle strategie per la realizzazione di questo obiettivo, si 

parte dalla considerazione che i MMG sono la categoria maggiormente 

informatizzata e dunque che occorre partire da questa condizione per 

creare una rete informatica aziendale utile alla condivisione dei dati clinici, 

dalla condivisione cioè dei dati di cartella dei MMG. 

 

- Tale scambio può avvenire o mediante la condivisione di strumenti in 

grado di accorpare i dati (es. le cartelle cliniche) o mediante lo scambio di 

documenti strutturati.  

 

- le politiche di sanità elettronica regionale sono orientate, tramite il 

progetto Medir, sulla definizione di un prototipo di "fascicolo sanitario 

personale" (FSE – Fascicolo Sanitario Elettronico), cioè di una raccolta di 

informazioni cliniche su un paziente, estratte dalle cartelle elettroniche 

degli operatori sanitari che hanno fornito assistenza al cittadino ammalato 

e che tale raccolta dovrà essere accessibile in modo sicuro in rete dal 

paziente e dai soli operatori sanitari da egli autorizzati.  

 

- in questo quadro, considerato che l’ASL di Lanusei non partecipa in prima 

battuta alla sperimentazione di Medir, l'iniziativa oggetto del presente 

documento si propone di realizzare una sperimentazione di condivisione 

DELIBERAZIONE  n° 195 del 20.03.2008 



 

della cartella clinica del medico di famiglia e la sua implementazione da 

parte delle altre strutture sanitarie, ospedaliere e territoriali dell’ASL, 

pubbliche e private convenzionate. 

 

- i dati clinici e i relativi schemi di codifica e di standard utili per ottenere 

una condivisione di dati efficace tra il MMG e gli altri operatori sanitari che 

hanno la responsabilità della salute di un cittadino-paziente, saranno quelli 

previsti dal disciplinare di Medir, al fine di consentire la archiviazione dei 

dati e il loro utilizzo ai fini epidemiologici.  

 

- occorre definire in modo preciso un "Data Set" condiviso da tutti gli 

operatori coinvolti, che individui quali siano i dati della cartella necessari 

alla loro condivisione. 

 

- il primo passo di questa iniziativa riguarda la definizione di un insieme di 

dati clinici essenziali che possano rappresentare la base per il primo avvio 

della rete mentre successive estensioni riguarderanno i dati specifici 

relativi a singole specialità o a particolari condizioni patologiche o a 

particolari processi preventivi, diagnostici e terapeutici.  

 

- altri aspetti, quali ad esempio l'identificazione univoca del cittadino-

paziente nei diversi sistemi informativi, l'anagrafica on-line dei cittadini e 

degli operatori sanitari, che sono indispensabili per la diffusione su larga 

scala del fascicolo sanitario personale, saranno oggetto di specifiche 

soluzioni.   

 

TENUTO CONTO che 

- il progetto di Rete Informatica Aziendale Socio Sanitaria (denominata 

RIASS) è stato condiviso e sottoscritto dalle Organizzazioni Sindacali di 

categoria, 

- l’adesione a tale progetto di rete professionale comporta per i medici di 

medicina generale (MMG) la condivisione dei dati della cartella clinica 

dei propri assistiti con tutti i professionisti  dell’Azienda; 

- tale condivisione è subordinata al rilascio da parte dell’assistito della 

autorizzazione ai sensi della privacy; 

- l’adesione alla rete prevede inoltre da parte dei MMG  



 

o la partecipazione al CUP elettronico assistito, come definita da 

parte dell’Azienda; 

o la barrature delle caselle di differibilità della prestazione in tutte 

le prescrizioni di propria competenza; 

o l’adesione alla rete Medir, in quanto compatibile e quando essa 

diventerà operativa nell’Azienda, secondo le determinazioni 

previste dall’Accordo Integrativo Regionale dei MMG; 

o la partecipazione a programmi epidemiologici aziendali condivisi 

con le OO.SS.  

- per l’adesione alla rete RIASS è riconosciuto a ciascun medico uno 

specifico incentivo definito dall’articolato allegato alla presente 

deliberazione; 

 

DATO ATTO che 

- il progetto RIASS è nella sua formulazione coerente con gli obiettivi di 

programmazione regionale in materia, ed in particolare con il progetto 

Medir; 

- il progetto RIASS si compone di una rete professionale (tra i MMG) e di 

una rete aziendale (tra MMG e strutture/professionisti aziendali); 

- la realizzazione della prima è propedeutica alla realizzazione della 

seconda; 

- nelle more della realizzazione della rete aziendale occorre avviare 

fattivamente la rete professionale, secondo quanto definito negli 

accordi con le OO.SS. di categoria; 

 

VISTO il documento di progetto allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTO l’articolato sottoscritto dall’Azienda e dalle OO.SS. di categoria; 

 

RITENUTO di importanza fondamentale per i cittadini che si proceda quanto 

prima all’avvio della rete RIASS dell’ASLLanusei; 

 

Per i motivi esposti in premessa e 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 



 

 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  

 

DELIBERA 

 

a) di recepire l’Accordo per la rete RIASS sottoscritto con le OO.SS. sindacali di 

categoria, allegato alla presente deliberazione; 

b) di istituire la rete RIASS come prevista dal Documento preliminare e 

dall’Articolato allegati alla presente deliberazione; 

c) di demandare ad atto successivo la predisposizione delle infrastrutture 

aziendali necessarie a completare la rete RIASS; 

d) di far fronte alla spesa prevista dall’art. 4 dell’Accordo allegato per i 

compensi ai medici di medicina generale, presuntivamente prevista in € 

135.000,00 sui fondi del conto 44.01.01 del bilancio di previsione 2008; 

e) d’incaricare il Distretto, il Servizio Bilancio, il Servizio Affari Generali e Legali 

della esecuzione della presente deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Bruno Palmas 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giommaria Solinas 

 

 
 



 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

__________________________ 
 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Resp. Distretto 
 
 
 


